АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.02.2019
№ 122
О проведении мероприятий на территории Починковского муниципального района Нижегородской области, посвященных 85-летию Ю.А.Гагарина
В связи с предстоящей датой, 85-летием со дня рождения первого в мире космонавта, Героя Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина:

1. Провести на территории Починковского муниципального района Нижегородской области мероприятия, посвященные юбилейной дате.

2. Утвердить План мероприятий, посвященный 85-летию Ю.А.Гагарина, согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Управляющему делами администрации Починковского муниципального района (Белову А.А) обеспечить размещение настоящего постановления в установленном порядке на официальном сайте администрации Починковского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района А.В.Судаева.
Глава

администрации района
М.В.Ларин
Приложение

к постановлению администрации района

от 13.02.2019 № 122
ПЛАН

мероприятий, посвященных 85-летию со дня рождения первого в мире космонавта, Героя Советского Союза Ю.А.Гагарина
	Дата,
время
	Мероприятие
	Место
проведения
	Краткое содержание
	Ответственные
исполнители

	10
февраля
-01
марта
	Районный литературный конкурс "Полет к звездам»
	МБОУ ДО "Починковский
ЦДО"
	Участники предоставляют на конкурс исполнение стихов, рассказов собственного сочинения, посвященных космической тематике
	Образовательные
организации

	10
февраля
-09
марта
	Выставка рисунков и плакатов, посвященных 85-летию со дня рождения Ю.А. Гагарина и покорению космоса человеком "Космические дали"
	Образовательные
организации
	участники выставки представляют свои работы по теме « Освоение космоса»
	Образовательные
организации

	10
февраля
-09
марта
	Создание презентации «Помните, каким он парнем был!»
	Образовательные организации
	Дети с педагогами проводят исследовательскую работу по истории жизни и деятельности Ю.А.Гагарина
	Образовательные организации

	10
февраля
-09
марта
	Просмотр документальных фильмов и тематических видеороликов: «Как стать космонавтом», «Урок из космоса-наш дом Земля», «Освоение космоса» и др
	Образовательные
организации
	Познавательные мероприятия с учащимися 1-6 классов о получении дополнительных знаний об освоении космоса
	Образовательные
организации

	10 февраля - 09 марта
	Библиотечные уроки «Дорога в космос»
	Образовательные
организации
	Уроки в школьной библиотеке с показом презентаций, фильмов, обзором литературы
	Образовательные
организации

	10
февраля
-09
марта
	Часы общения: «Героический портрет», «Юрий Гагарин: история взлётов и падения»
	Образовательные
организации
	Рассказы с показом презентаций, выходом в интернет
	Образовательные
организации

	10
февраля
	Выпуск газеты «Знаете, каким он парнем был»
	Образовательные
организации
	КТД по выпуску юбилейной газеты в классах и школе
	Образовательные
организации

	-09
марта

	10
февраля
-09
марта
	Конкурс сочинений «Роль Ю. А. Гагарина в освоении космоса»
	Образовательные
организации
	Конкурс сочинений среди учащихся 7-11 классов
	Образовательные
организации

	10
февраля
-09
марта
	Игра-путешествие «Космические дали Ю. А. Гагарина»
	Образовательные
организации
	Мероприятия в форме игры на выявление знаний о космосе и космонавтах
	Образовательные
организации

	10
февраля - 09 марта
	Музыкальная гостиная «В космос с песней»
	Образовательные
организации
	Концертные программы, музыкальные конкурсы
	Образовательные
организации

	07 февраля 13 ч. 00 мин.
	Выездной планетарий «От тернии к звездам»
	Ужовский СДК, 1, 5 классы
	Наблюдение на небесной сфере космических тел: звезд, планет и т.д.
	Образовательные организации МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	10
февраля 15марта
	Познавательное мероприятие «Этот загадочный космос» с показом виртуальной экскурсии по музею Ю.А. Гагарина (г. Гагарин Смоленской области)
	Образовательные
организации
	Мероприятие поможет систематизировать детские представления о Вселенной, Солнечной системе и ее планетах, сформировать понятие о себе, как о жителе планеты Земля; расширить знания детей о первом космонавте Ю.А. Гагарине, будет воспитывать чувство гордости за достижения наших космонавтов
	Образовательные
организации

	09 марта 12-30
	Акция «Он был первым»
	Площадь при РДК
	В ходе акции будут распространены информационные брошюрки об интересных фактах жизни космонавта, его фотографии
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	09 марта 13-00
	Показ художественного фильма для старшеклассников «Гагарин. Первый в космосе»
	Кинотеатр
«Премьера»
	Фильм посвящён первым шагам человечества на пути освоения космоса и непосредственно судьбе первого космонавта Ю.А. Гагарина
	Образовательные организации МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	4-11
марта
	«Мы первые» - выставка- экскурсия
	народный
краеведческий
музей
	На выставке будут представлены календари, вымпелы, значки, фотографии, рассказывающие об истории космонавтики
	Образовательные организации МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	18 марта 30 марта
11-00
13-00
	Цикл бесед о биографии Ю.А. Гагарина «От школьной парты до полёта в космос»
	ПСХТ,
Починковская
СОШ
Никитинская CШ Шагаевская ОШ
	Мероприятие рассчитано на подростковую аудиторию. В ходе беседы учащимся будет рассказана биография первого космонавта, Героя Советского союза Юрия Алексеевича Гагарина
	Образовательные
организации

	01-15
апреля
	Коллективное творчество «Космические дали»
	Витраж первого этажа РДК
	Выставка изделий коллективного творчества детей, педагогов и родителей: рисунки, плакаты, поделки, в любой технике исполнения. Возраст участников и количество работ неограничены
	Образовательные организации МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	7 апреля 11.00
	Вечер-портрет «Сын Земли и звезд»
	ЦБ
	Беседа для старшеклассников, основанная на последних событиях и малоизвестных фактах из прессы о космосе и людях, покоривших его
	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система

	8 апреля 10.00
	Космическое путешествие «Человек открывает вселенную»
	ЦДБ
	В ходе путешествия школьникам представится возможность сформировать звездные экипажи и отправится в путешествие по космическим станциям
	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система

	9-12
апреля
	Цикл мероприятий: Поэтический звездопад «О Юрии Алексеевиче Гагарине - стихами», Час памяти «Звездный сын планеты Земля», Библиопланетарий «Человек. Вселенная. Космос» и др.
	Сельские
библиотеки
	Информация о первом космонавте, о его детстве, о трудной жизни в тылу врага в годы войны, знакомство с интересными фактами биографии, строительства космодрома Байконур и как проходила подготовка к первому полету
	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система
МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	Март-
апрель
	Цикл выставок «Наш Гагарин», «Гагаринский полет» и тд.
	Библиотеки
района
	Книжные выставки, которые повествуют о Ю.А. Гагарине, его биографии и космическом полете
	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система

	17
апреля
12.00
	Познавательно-игровая программа «Космическое путешествие»
	РДК
	увлекательное путешествие в межгалактическое пространство с космической феей Космеей и профессором-самоучкой Звездочкиным.
Во время путешествия герои вместе с детьми вспомнят, на чем летали герои сказок, где была придумана первая ракета? Что. такое реактивное движение и кто из живых существ первым полетел в космос? Как Ю. А. Гагарин стал космонавтом?
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	9 марта
	Турнир по мини- футболу
	ФОК «Урожай»

	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр», спорт